

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 ottobre 2016, n. 1647

D.Lgs. n. 118/2011 art. 51, comma 2, lett. G) - Variazione del Bilancio di previsione e bilancio gestionale 2016/2018 mediante prelevamento della somma di € 8.263,31 dal cap. 1110045 Fondo dei Residui Passivi Perenti e riassegnazione sul cap. 512020 per la liquidazione di incentivo per i lavori di: - ristrutturazione e di adeguamento del Porto di Monopoli – Programma INTERREG II Albania.

L'Assessore ai Lavori Pubblici, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell'istruttoria espletata dal Servizio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali e confermata dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del Dipartimento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio, riferisce quanto segue:

VISTA la L.R. 28/2001 — art.95 riguardante: “Residui passivi perenti”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

VISTA la legge regionale del 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2016 e successivi;

VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regionali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione sugli originari capitoli di spesa delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati con il punto 3) del suddetto atto e pari a € 30.000.000 complessivi;

RILEVATO che l'art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie per l'utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

CONSIDERATO

- che è stata redatta la Relazione sul Conto Finale dal Direttore dei Lavori in data 31/10/2008;
- che in data 14/09/2009 con nota prot. n. 44032 il RUP ha ripartito l'incentivo per la progettazione ai dipendenti interessati, tra cui l'Ing. Ruffo per € 8.263,31;
- che con determinazione n. 508 del 24/07/2012 è stato approvato l'atto di collaudo tecnico amministrativo relativo ai lavori di ristrutturazione e di adeguamento del Porto di Monopoli — Programma INTERREG II Albania — Trasporti e Comunicazioni — Misura 1.1.;
- che con nota del 15/03/2016 l'Avv. Nicolò Nono Dachille, ha chiesto, in nome e per conto del suo cliente Ing. Carlo Ruffo dipendente regionale, ancora in servizio, il pagamento di € 8.263,31 relativo all'incentivo ex art. 92, co. 5-6, D.Lgs. n. 163/2006, in quanto, lo stesso ha svolto attività di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione svolta nel periodo 2000 - 2004 per i lavori di ristrutturazione e di adeguamento del Porto di Monopoli — Programma INTERREG II Albania — Trasporti e Comunicazioni — Misura 1.1.;
- che secondo la giurisprudenza per i crediti dei dipendenti i termini della prescrizione decorrono dalla data del pensionamento;
- che pertanto risulta necessario procedere al pagamento di € 8.263,31 al dipendente avente diritto;
- che è necessario dotare l'originario capitolo di spesa della somma occorrente mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, al fine di far fronte all'adempimento della obbligazione giuridica in argomento connessa ad impegno regolarmente assunto con atto dirigenziale, per il quale è stata dichiarata la perenzione amministrativa nell'esercizio finanziario di seguito indicato:

Lavori	Atto d'impegno	Es. finanziario di perenzione
Lavori di ristrutturazione e di adeguamento del Porto di Monopoli — Programma INTERREG II Albania — Trasporti e Comunicazioni — Misura 1.1. — Esercizio 2002 - Incentivo	D.D. del Settore Lavori Pubblici n° 723 del 23.10.2002	2009

Si ritiene necessario apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016, nonché al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, le variazioni di cui all'Allegato A, predisposto in conformità all'allegato 8-1 del D.Lgs 118/2011, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Si rileva che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell'art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

Tanto premesso e considerato, l'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie illustrate propone alla Giunta Regionale la variazione di bilancio mediante prelevamento dal Fondo residui passivi perenti, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 art. 51, comma 2, lett. g), delle somme occorrenti con contestuale riassegnazione in termini di competenza e cassa sugli originari capitoli di spesa come di seguito indicato:

- 1) Variazione in diminuzione per € 8.263,31 Missione 20 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10 PdCF 1.10.01.01 Cap. 1110045 — "Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti (art. 95 L.R. n. 28/2001)"
- 2) Variazione in aumento per € 8.263,31 Missione 10 Programma 3 Titolo 2 Macroaggregato 2 PdCF 2.02.01.09 Cap. € 512020 - "Spese in c/capitale per opere marittime e portuali di competenza regionale (L.R. 20/2000)".

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I..

Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2016, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell'art. 51 comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.:

- 1) Variazione in diminuzione per € 8.263,31 Missione 20 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10 PdCF 1.10.01.01 Cap. 1110045 — "Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti (art. 95 L.R. n. 28/2001)";
- 2) Variazione in aumento per € 8.263,31 Missione 10 Programma 3 Titolo 2 Macroaggregato 2 PdCF 2.02.01.09 Cap. € 512020 - "Spese in c/capitale per opere marittime e portuali di competenza regionale (L.R. 20/2000)".

All'impegno e alla liquidazione della suddetta somma si provvederà a cura della Sezione Lavori Pubblici — Servizio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal dirigente del Servizio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali, che ne attestano la conformità alla vigente legislazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- sulla base di quanto esposto in preambolo e delle motivazioni addotte in premessa
- di apportare le modifiche al bilancio mediante prelevamento dal Fondo dei residui passivi perenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 art. 51 comma 2, lett. g) delle somme occorrenti, con contestuale riassegnazione in termini di competenza e cassa sugli originari capitoli di spesa come di seguito indicato:
 - 1) Variazione in diminuzione per € 8.263,31 Missione 20 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 10 PdCF 1.10.01.01 Cap. 1110045 — “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti (art. 95 L.R. n. 28/2001)”;
 - 2) Variazione in aumento per € 8.263,31 Missione 10 Programma 3 Titolo 2 Macroaggregato 2 PdCF 2.02.01.09 Cap. € 512020 - “Spese in c/capitale per opere marittime e portuali di competenza regionale (L.R. 20/2000)”.
- di approvare l'allegato A nella parte relativa alla variazione del bilancio, parte integrante del presente atto;
- prende atto che Il Servizio Ragioneria ha rilasciato il preventivo parere di regolarità contabile ai sensi art. 79, comma5, L.R. 28/2001;
- dà mandato alla Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio indicate nella presente delibera;
- di dare atto che la competente Sezione Bilancio provvederà, in esecuzione di quanto disposto, ad effettuare la registrazione delle variazioni e la prenotazione di impegno di spesa nonché a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto A conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
- di dare atto che i dirigenti della Sezione LL.PP. e del Servizio Coordinamento SS.TT.PP., per quanto di rispettiva competenza, con propri atti provvederanno ad impegnare la spesa e a liquidarla in favore dei creditori, entro il corrente esercizio (LR 28/2001, art.95, commi 5 bis e 5 ter);
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.

Il segretario della Giunta
dott.a Carmela Moretti

Il Presidente della Giunta
dott. Michele Emiliano

Allegato A

Allegato n. 8/I
al D.L.gs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:/...../..... n. protocollo

Rif. Proposta delibera COD. CIFRA LLP/DEL/2016/0000

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO xxx	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2016
			in aumento	in diminuzione	
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti				
Programma	Fondo di riserva	0,00			0,00
Titolo	Spese correnti	0,00	8.263,31		-8.263,31
		0,00	8.263,31		-8.263,31
Totale Programma		0,00	8.263,31		-8.263,31
		0,00	8.263,31		-8.263,31
TOTALE MISSIONE		0,00	8.263,31		-8.263,31
		0,00	8.263,31		-8.263,31
MISSIONE	10 Trasporti e diritto alla mobilità				
Programma	Trasporto per vie d'acqua	0,00			0,00
Titolo	Spese in conto capitale	0,00	8.263,31		8.263,31
		0,00	8.263,31		8.263,31
Totale Programma		0,00	8.263,31		8.263,31
		0,00	8.263,31		8.263,31
TOTALE MISSIONE		0,00	8.263,31		8.263,31
		0,00	8.263,31		8.263,31
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA		0,00	8.263,31		8.263,31
		0,00	8.263,31		8.263,31
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		0,00	8.263,31		8.263,31
		0,00	8.263,31		8.263,31

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria
(Dott. Cirro Giuseppe IMPERIO)